^{5. op̄io}

Liber

Secundus

Sensu qz tunc esset in tercia spē qualitatis. et sic esset forma accidētalis qd est impossibile. s̄ la men p̄cipiē sensu ḡ t̄c. Quia opinio fuit et dicit q̄ lumen in aere habeat esse intētionalē i cor porie vo luino lo bale. et cō reale. Probato ē qz ois forma realis v̄z habet permanētiā in suo subiecto. s̄ lumen nō h̄z p̄manentētiā in aere s̄ p̄ rit lumen p̄ recessu solis. H̄z ista opinio reprobat. qz illa forma intētionalis denoiat suū subiectū. qz ois forma intētionalis est impse-
c̄te i suo subiecto. s̄ lumen denoiat aerē realiter. qz d̄r aer lniosus qn̄ h̄z in se lumen et iō color i aere nō denoiat aerē. qz h̄z ibi esse intētionalē t̄m. Pro v̄itate est sciendū q̄ lumen est q̄litas de tercia spē qualitatē. et p̄p̄riū subiectū ē dyaphanū sine p̄spicuū. Et hoc p̄z. qz qualitates que sentiuntur lēnsi exteriori sunt de tercia spē glutatis. sed lumen sentit sensu visus. ḡ lumen ē de tercia spē qualitatē. Restat ḡ solvere qn̄ argamēta p̄phantia qn̄q; opiniones p̄dictas. Ad p̄mūz ḡ dicendū q̄ duplex alieui cōueniunt passiones corporis. Uno mō p̄p̄rie et tunc est ve-
rit̄ q̄ hoc cui cōueniunt passiones corporis ē cor-
pus. qz passio nūnḡ terlinq̄t suū subiectū sed sic nō cōueniunt lumeni passiones corporis. Alio mō alicui cōueniunt passiones corporis si-
tudinarię. et sic lumen cōueniunt passiones corporis. et hoc nō op̄oz esse corpus. Et sic qd̄ multiplicat circa obiectū sibi oppositū qd̄ ē p̄n̄z et polūz d̄r reuerberari et redire. put redi-
re valer t̄m sicut sc̄ip̄m multiplicare. qz lumen en̄ultiplicat circa corp̄ polūz sic si ponat can-
zela ad p̄lum lumen eī d̄r reuerberari et redire
a p̄lum. Ad secūdū d̄r q̄ lumen accipit duplicitē. Uno mō put ē p̄ncipiū manifestandi alterū s̄ine tal̄ res sit sp̄inalis s̄ine corporali. et sic lumen etiā inuenit in sp̄inalibus. qz i sp̄inalibus etiā inuenit p̄ncipiū qd̄ vocat lumen et sic dicimū in hoie esse lumen intellect⁹ ageris. et sic lumen repe-
nit p̄p̄rie in sp̄inalibus et met̄aphorice in cor-
poralibus. Alio mō accipit lumen s̄m q̄ est p̄ncipiū manifestandi colores corporales et sic lumen est q̄litas materialis et in materia erit. et isto mō unne cloq̄mū de luci. et sic est act⁹ dyaphanū illius. et sic p̄p̄rie inuenit in materialibus et met̄aphorice i sp̄inalibus. Ad tertiu dicendū q̄ qn̄is color nō videatur s̄ine lñie non t̄m lu-
men est etiātēta coloris qz i quibusdā est etiātēta ab s̄q̄ colore sicut lumen est ab s̄q̄ etiātēta co-
loris sicut i corporib⁹ celestib⁹. sed q̄ sunt idē-
t̄m put ab innicē separati. Et licet aliq̄ sp̄ coiun-
gant etiātēta non t̄m sequit q̄sint idēt̄m. sicut
h̄z et nūbile. Ad quartū dicendū q̄ duplex ē

et alic̄ sube. quedā est p̄ncipalis et vñinoca. et sic effect⁹ est s̄lis cā s̄m naturā. vel etiā s̄m p̄ portionē sicut fili⁹ est s̄lis patri. vel domus est s̄lis ydeē q̄ est i mente artificis. Alia est cā in strumentalis alic̄ effectus. et talez cāz nō oīz eē s̄lēz effectū sicut semen ē cā instrumentalis ge-
niti ex semine. mō lumen ē cā instrumentalis s̄be qz eo mediāte aīa nobil p̄ducit inferiora et me-
diāte celo sicut p̄rio instrumento. Ad quātū dīcē
dū q̄ nō oīz formā esse intētionalēz q̄ non sp̄ē
in subiecto qz duplex ē forma realis. quedāz ē
que oris ex p̄ncipiū essentialib⁹ subiecti ut ri-
sibile ex hoie. vel ex cōmūctionalib⁹. ut albedo
ex hoie. et tal̄ forma est sp̄ p̄manēs in subiecto
s̄m dispōez quā h̄z. Alia ē forma real q̄ oritur
ab ext̄ileco et etiā cōfervat ab ext̄ileco s̄c̄ca-
lor in aqua q̄ accipit ab ext̄ileco s̄c̄z ab igne et
cōseruat ab ext̄ileco. sic est dōm de lumen q̄ ad
uenit dyaphano p̄ p̄nitiam corporis illūiantis.
Et iō lumen differet est in corpe lucido ut in
sole et in aere aut dyaphano q̄uis eī v̄trobīq̄
sit realiter t̄m non v̄trobīq̄ p̄manentē. Lūp̄ cā
est q̄ lumen in corpe lucido fuit ex p̄ncipiū il-
lius corporis uon at fuit a p̄ncipiū illius cor-
poris m̄ q̄ est realiter trāscenunter.

Arguit. Lumen ē qualitas finēs a corp̄e
q̄ est deflurus corporis. et si sic tūc est corp̄.
Dōm q̄ ista p̄p̄o lumen est deflurus corporis in-
telligit duplicitē. Uno mō q̄ lumen sit p̄e p̄t-
cule corp̄ōz deflutes a corp̄e. ac si dicieretur lu-
men in aere nūbile aliud est q̄ multa p̄ua corpora
athomalia resoluta a corp̄e solis. et sic Aresto.
repbat ista p̄p̄o. Alio mō p̄t p̄p̄o intelligi.
q̄ lumen sit deflurus corporis. i. qualitas deflues
a corp̄e. et sic p̄p̄o est v̄a. q̄ lumen est q̄litas na-
turalis ip̄ius corporis luīosi nā ab ip̄o corp̄e lu-
minoso naturaliter fuit.

Arguit. Q̄is qualitas sensibilis h̄z h̄riuz
sed lumen non h̄z h̄riuz. q̄ nō est qualitas sensi-
bilis. Dōm q̄ duplex est qualitas sensibil.
quedā est que repitū i ipsiis elemētis et elemē-
tatis sicut sunt calidū frigidū t̄c. et sic Aresto.
bene loq̄tū dī. q̄ oīs qualitas sensibilis h̄z h̄-
riū. Alia est qualitas sensibilis q̄ inuenit i ce-
lo qd̄ omnino est incorruptibile. et talez quali-
tate non oīz h̄zē qualitatētē h̄riū nisi extendat
h̄rietas ad p̄nūtā oppōez. et sic tenebre sunt
h̄rieta lumen. Uel brevē d̄r q̄ oīs qualitas sensi-
bilis sensu tactus h̄z h̄riuz. sed hoc nō op̄oz
de qualitatib⁹ sensibilib⁹ aliorū sensuiz.

Arguit. Lumen est corp̄. q̄ Aresto disting-
uit tres spēs ignis in scđo topicorū q̄ sunt ig-
nis carbo. ignis flama. et ignis lux. sed ignis